

Exam. Code : 216702

Subject Code : 4862

M.A. (Political Science) 2nd Semester

MODERN POLITICAL ANALYSIS

Paper—VII

Time Allowed—3 Hours]

[Maximum Marks—80

Note :— Candidates are required to attempt any **FIVE** questions, selecting at least **ONE** question from each section. The **fifth** question may be attempted from any section. All questions carry equal marks.

SECTION—A

1. Define Modern Political Analysis. Explain its nature and assumptions.
2. Write a detailed note on problem of objectivity in Social Science Research.

SECTION—B

3. What do you understand by the term 'Political Culture' ? Discuss its components. How is it related with Political Socialization ?
4. Define Political Modernization. What is the process of Modernization ? Explain the difference between Political Modernization and Political Development.

SECTION—C

5. Examine Institutional and Philosophical Approaches to the study of Political Science.
6. Define Post-Behaviouralism. What are the main causes for the rise of Post-Behaviouralism ? Explain its characteristics.

SECTION—D

7. Critically examine David Easten's Input-Output Approach.
8. Critically evaluate Pareto's Elite Theory of Power.

(Punjabi Version)

ਨੋਟ : ਹਰੇਕ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਪਰੀਖਿਆਰਥੀ ਕੋਈ ਪੰਜ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨ। ਪੰਜਵਾਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਿਸੇ ਵੀ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਅੰਕ ਬਰਾਬਰ ਹਨ।

ਭਾਗ—ੳ

1. ਆਧੁਨਿਕ ਰਾਜਨੀਤਿਕ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਨੂੰ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ। ਇਸਦੀ ਪ੍ਰਕ੍ਰਿਤੀ ਅਤੇ ਧਾਰਨਾਵਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
2. ਸਮਾਜਿਕ ਵਿਗਿਆਨ ਖੋਜ ਵਿੱਚ ਵਸਤੁਨਿਸ਼ਠਤਾ ਦੀ ਸਮੱਸਿਆ ਬਾਰੇ ਇਕ ਵਿਸਤ੍ਰਿਤ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।

ਭਾਗ—ਅ

3. 'ਰਾਜਨੀਤਿਕ ਸੱਭਿਆਚਾਰ' ਸ਼ਬਦ ਤੋਂ ਤੁਸੀਂ ਕੀ ਸਮਝਦੇ ਹੋ ? ਇਸਦੇ ਹਿੱਸਿਆਂ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। ਇਹ ਰਾਜਨੀਤਿਕ ਸਮਾਜੀਕਰਨ ਨਾਲ ਕਿਵੇਂ ਸੰਬੰਧਤ ਹੈ ?

4. ਰਾਜਨੀਤਕ ਆਧੁਨਿਕੀਕਰਨ ਨੂੰ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ। ਆਧੁਨਿਕੀਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਕੀ ਹੈ ? ਰਾਜਨੀਤਕ ਆਧੁਨਿਕੀਕਰਨ ਅਤੇ ਰਾਜਨੀਤਕ ਵਿਕਾਸ ਵਿਚਾਲੇ ਅੰਤਰ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।

ਭਾਗ—ੳ

5. ਰਾਜਨੀਤਕ ਵਿਗਿਆਨ ਦੇ ਅਧਿਐਨ ਲਈ ਸੰਸਥਾਨਕ ਅਤੇ ਦਾਰਸ਼ਨਿਕ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣਾਂ ਦਾ ਪਰੀਖਣ ਕਰੋ।
6. ਉਤਰ-ਵਿਵਹਾਰਵਾਦ ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ। ਉਤਰ-ਵਿਵਹਾਰਵਾਦ ਦੀ ਉੱਤਪਤੀ ਦੇ ਮੁੱਖ ਕਾਰਨ ਕੀ ਹਨ ? ਇਸਦੇ ਲੱਛਣਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।

ਭਾਗ—ਸ

7. ਡੇਵਿਡ ਈਸਟਨ ਦੇ ਇਨਪੁਟ-ਆਉਟਪੁਟ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣ ਬਾਰੇ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਪਰੀਖਣ ਕਰੋ।
8. ਸ਼ਕਤੀ ਦੇ ਪਰੇਟੋ ਦੇ ਏਲੀਟ ਸਿਧਾਂਤ ਦਾ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰੋ।